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اعتراض ژاپنی‌ها علیه اعزام نیروی دفاع از 
خود به خاورمیانه

انتخاب آزاردهنده!   
خبرگزاری کیودو گزارش کرد شــماری از 
مردم ژاپن با تجمع در مقابل دفتر نخست‌وزیری 
در توکیو علیه برنامه دولت برای اعزام پرسنل 
نیروی دفاع از خود به خاورمیانه اعتراض کردند. 
این خبرگزاری روز گذشــته )شــنبه( نوشت 
معترضان با در دست داشــتن پارچه نوشته‌ها 
و پلاکاردهایی، خواستار لغو مصوبه دولت برای 
اعــزام نیروهای دفاع از خود بــه منطقه خلیج 
عمان و تنگه باب المنــدب بودند. پیش از این 
نیز آخرین نظرسنجی‌های صورت گرفته نشان 
می‌داد که بیش از نیمی از شــهروندان ژاپنی، 
مخالف طرح اعــزام نظامیان کشورشــان به 
خاورمیانه هســتند. یک نظرسنجی که کیودو 
آن را منتشر کرده بود نشان می‌داد ۵۱.۵ درصد 
از ژاپنی‌ها مخالف طرح‌های دولت توکیو برای 
شــرکت در ائتلاف‌های دریایی بین‌المللی در 
خلیج فارس هســتند. این اعتراض‌ها در حالی 
انجام می‌شود که هیئت دولت ژاپن دو روز پیش 
)جمعه( اعزام نیرو به خاورمیانه و دریای عمان 
را تایید کرده است. دبیر هیئت دولت ژاپن گفته 
اســت که اعضای کابینه در جلسه روز جمعه 
خود تصمیم گرفتند که اوایل ســال آینده، ناو 
جنگی و هواپیماهای گشتی ارتش این کشور 
به منظور حفاظت از آزادی کشتیرانی به منطقه 
دریای عمان اعزام شود. قانون اساسی ژاپن بر 
خودداری این کشــور در مشارکت در عملیات 
نظامی در خارج تاکیــد دارد و اعزام واحدهای 
ارتش به خارج از مرز موضوعی حساس در این 
کشور تلقی می شود.  بر اساس طرح دولت ژاپن 
یک ناوشــکن حامل بالگرد، یک هواپیماهای 
گشــت زنی و همچنین حدود ۲۵۰ پرســنل 
نیروی دفاع از خود نیروی دریایی ژاپن برای یک 
ماموریت یک ساله با هدف »بررسی و تحقیق« 
به منطقه اعزام می‌شــوند که نیازی به تصویب 
مجلس ندارد. منابع رسمی به خبرگزاری کیودو 
گفته‌اند دولت در نظر دارد این نیروها را در نیمه 
دوم ژانویه ســال ۲۰۲۰ میلادی پس از حدود 
یک ماه آموزش به منطقه اعــزام کند. کیودو 
می‌گوید مناطــق محل انجام ایــن ماموریت 
محدود به خلیج عمان، بخش شــمالی دریای 
عرب و تنگه باب المندب است که دریای سرخ و 
خلیج عدن را به هم وصل می‌کند. در این طرح، 
تنگه‌هرمز با توجه به انتقاد ایران از ابتکار ائتلاف 
دریایی ایالات متحده از مناطق محل ماموریت 

مستثنی شده است.

در این میان ســفارت جمهوری اســامی 
ایران در ژاپــن در واکنش بــه تصویب طرح 
اعزام نیروهای دفاع از خود ژاپن به خاورمیانه 
در توئیتی نوشــت: طــرح صلح هرمــز ایران 
)HOPE( بستر بومی و موثر در کاهش تنش 
در منطقه اســت. در توئیت ســفارت ایران در 
ژاپن آمده اســت که انتظار می‌رود کشورهای 
دوست با حمایت به موقع و عملی از طرح هرمز 
به وظیفه بین‌المللی در حفاظت از کشتیرانی 
عمل نمایند. سفارت جمهوری اسلامی ایران 
در توکیو افزوده است: حضور نیروهای خارجی 
در جهت صلح و ثبات و امنیت منطقه ارزیابی 
نمی‌شود. »کازوئو تاکاهاشی«استاد دانشگاه 
ژاپن روز گذشته )شنبه( در گفت‌و‌گو با کیودو، 
ایالات متحــده را مقصر افزایــش تنش‌ها در 
خاورمیانه معرفی کرد و گفــت آمریکا توافق 
هسته‌ای ســال 2015 بین ایران و قدرت‌های 
بزرگ را نقــض کــرده اســت؛ بنابراین من 
احساسات سایر کشورها را درک می‌کنم که آنها 
نمی‌خواستند در ائتلاف تحت رهبری ایالات 
متحده شــرکت کنند. در ادامه این وضعیت، 
بســیاری معتقدند که اعزام نیرو از سوی ژاپن 
به خاورمیانه، ماهیت داخلــی دارد. هیدکی 
اومورا ،پروفسور دانشگاه ریوتسو کیزای ژاپن 
در گفت‌و‌گو با کیودو، می‌گوید ژاپن در تلاش 
برای خوشحال کردن ایالات متحده، و همراهی 
با حزب کومیتو، حزب لیبرال دموکرات به این 
تصمیم رسید. اومورا معتقد است حزب لیبرال 
دموکرات که ائتلاف حاکم را با شریک کوچک 
خود )کومیتو( تشکیل داده است این طرح را نه 
به دلیل لزوم انجام فعالیت‌های بررسی و تحقیق 
یا تجزیه و تحلیل اوضاع امنیتی در منطقه بلکه 

برای تعادل سیاسی قدرت تنظیم کرد. 

جهان‌نما
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فرشاد گلزاری

 یکی از منازعات دهــه حاضر که 
باید آن را یک پرونــده عجیب و البته 
مهم به حســاب آورد، وضعیت فعلی 
»لیبی« اســت. طی ســال‌های اخیر 
لیبــی مرتباً عرصه تغییــر و تحولات 
مختلف و صد البتــه خطرناک بوده و 
حالا به نظر می‌رسد این افُت و خیزها 
به مرحله بسیار حساس و مهم رسیده 
است؛ چراکه کلکســیونی از نیروهای 
عمل‌کننــده در میــدانِ نبرد حضور 
دارند که هر کدام از آنها از ســوی یک 
کشــور حمایت می‌شــوند و همین 
موضوع باعث شــده تا علاوه بر صحنه 
میدانــی، صحنه سیاســی لیبی هم 
دســتخوش تلاطم‌های خاصِ خود 
شود. اینکه چرا کشــوری مانند لیبی 
یکباره به محلی بــرای تجمیع منافع 
قدرت‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای 
تبدیل می‌شــود یکی از ســوال‌هایی 
است که ذهن بســیاری از مخاطبان 
و حتی تحلیلگران را بــه خود درگیر 
کرده است. برای تشریح دلایل حضور 
کشــورهای مختلف در لیبی نخست 
باید به آرایش شــهرهای شمالی این 
کشــور نگاهی گذرا بیندازیم. زمانی 

که به نقشه لیبی نگاه می‌کنید ظرف 
چند ثانیه به این نتیجه می‌رســید که 
آنچه به عنوان طلای ســیاه یا همان 
نفت مورد توجه دول غربی و منطقه‌ای 
است، تماماً در شمال این کشور نهفته 
اســت. لیبی از غرب با الجزایر و تونس 
همسایه اســت و در جنوب آن چاد و 
نیجر قرار دارد. شرق لیبی توسط مصر 
احاطه شده و جنوب شرقی این کشور 
با سودان همسایه است؛ اما آنچه برای 
تحلیل اوضاع لیبی مهم است و به نوعی 
دلیل اصلی حضور کشورهای منطقه و 
فرامنطقه به حساب می‌آید، موقعیت 

شمالِ لیبی است.
شمال لیبی چه خبر است؟

اگر نگاهــی به نوار شــمالی لیبی 
بیندازیم به خوبی می‌‌بینیم که قدرت 
سیاسی پس از سقوط قذافی تماماً در 
این ناحیه از کشور انباشت شده است؛ 
چراکه طرابلس در غربی‌ترین نقطه از 
ناحیه شمالی لیبی قرار دارد و پس از 
آن به ترتیب مصراته، سِرت، بنغازی، 
البیضا و درنه قــرار دارد که پس از آن 
طُبرق )به عنوان مقر ارتش ملی لیبی 
به فرماندهی خلیفه حفتر( شرقی‌ترین 
استان لیبی در ناحیة شمالی این کشور 
به حساب می‌آید. این ترکیب )از شمال 
غرب تا شمال شــرق لیبی( به خوبی 
نشــان می‌دهد که تمام این مناطق 

به ســواحل لیبی دسترسی مستقیم 
دارند و این دقیقاً همان موضوعی است 
که باعث شده امروزه شاهد رویارویی 
و برخــورد کشــورهای منطقه‌ای و 
فرامنطقه‌ای در ناحیه شــمال لیبی 
باشــیم؛ چراکه تمام منابع نفت این 
کشور در همین منطقه انباشت شده 
که آنجا را به یک منطقه بســیار مهم 
و اســتراتژیک تبدیل کرده است. در 
این میان باید کمی به عقب برگردیم 
و به زمانی رجوع کنیم که دولت وفاق 
ملی لیبی به رهبری فائز الســراج در 
طرابلس به روی کار آمد. در آن موقع 
دقیقاً در شرق لیبی و قرینة طرابلس 
ژنرال خلیفه حفتر با پشتیبانی دولت 
پارلمان محلی دولت طبرق و حمایت 
ایالات متحده وارد میــدان تحولات 
لیبی شد. این قرینه‌سازی کاملاً حساب 
شده انجام شــده بود؛ چراکه علاوه بر 
واشنگتن، سعودی‌ها، اماراتی‌ها و حتی 
مصری‌ها به خوبی می‌دانستند که قرار 
است یک دولت اسلام‌گرا با درون مایة 
ایدئولوژی اخوان‌المسلمین روی کار 
بیاید و همین موضوع ریاض، ابوظبی 
و قاهره )به عنوان ذی‌نفوذ‌های اصلی 
اسلام‌گرایی در کشورهای آفریقایی و 
مدعیان اسلام‌گرایی سلفی و وهابی( را 

نگران کرده بود. 
در این میان ایالات‌متحده به خوبی 

درک کرده بود که بــرای فعال کردن 
عربستان و سایر شرکای منطقه‌ای آن 
باید خط و ربط اخوانیِ دولت طرابلس 
را برجسته کند تا از این مسیر عربستان 
را تحریــک و درنهایــت وادار به ورود 
در پرونده لیبی کند کــه این اتفاق با 
مهندسی صحنه و پشت‌پرده واشنگتن 
انجام شــد. تــا جایی که بــه وضوح 
می‌بینیم مصر به عنــوان بزرگترین 
و آموزش‌دیده‌ترین کشــور عربی در 
منطقه آفریقا، تعــدادی از تانک‌های 
خود را از طریق مرزهای مشــترک با 
لیبــی روانه خاک این کشــور کرده و 
علناً از نیروهای خلیفه حفتر حمایت 
تسلیحاتی و لجستیکی به عمل آورده 
است. بخش دیگری از بازیگران فعال 

در مناطق شــمال لیبی را اروپایی‌ها 
تشــکیل می‌دهند. ایتالیــا به عنوان 
اولین کشور اروپایی که مرزهای بسیار 
نزدیک دریایی با لیبی دارد، از وضعیت 
فعلی لیبی نگران اســت. بخش اعظم 
این نگرانی به موج جدید پناهجویانی 
مربوط اســت که بدون شــک با بالا 
گرفتن تنــش میان خلیفــه حفتر و 
دولت وفاق ملی مجبــور به مهاجرت 
خواهند بود و نزدیک‌ترین نقطه برای 
مهاجرتِ آنها، پالرمو و کاتانیا در جنوب 
ایتالیا خواهد بود. علاوه بر این موضوع 
باید بدانیم که ایتالیا و فرانسه به عنوان 
بازیگران سنتی لیبی به شمار می‌آیند و 
عضویت هر دو آنها در ناتو و شرکت آنها 
با این عنوان در تحولات لیبی موضوعی 
است که آنها را به ســهم‌خواهی وادار 

می‌کند.
 ترکیه در کجای 

مدارِ لیبی قرار دارد؟
در این مسیر اما قطر و ترکیه هم از 
روز اول که دولت وفاق ملی در لیبی بر 
ســر کار آمد اوضاع را دقیقه به دقیقه 
رصد می‌کردند و تا به امــروز هم این 
وضعیت ادامه دارد. اینکه دیده می‌شود 
اردوغان و تیمش ایــن روزها به دنبال 
اعزام نیــرو به لیبی اســت و پارلمان 
این کشــور قرار است پنجشنبه هفته 
جاری لایحه اعزام نیرو به لیبی را به رای 
بگذارند تا حدودی ریشه ایدئولوژیک 
دارد؛ چراکه اردوغان به دنبال گسترش 
تفکر اخوانیِ و حمایت از تشــکیلات 
اخوان‌المســلمین اســت تا در وهله 
اول رهبری عنوانِ مســلمانان جهان 
را به نفع خود مصــادره کند و در وهله 
دوم عربســتان ســعودی و همراهان 
آن را در این مســیر به چالش بکشد. 
این در حالیست که احمد المسماری 
)سخنگوی نیروهای تحت امر حفتر، 
موسوم به ارتش ملی لیبی روز گذشته 
)شنبه( اعلام کرد نیروهای ارتش ملی 
لیبی تنها ۳۰۰ متر با محله‌های اصلی 
شهر طرابلس فاصله دارند و تاکید کرد 
که هیچ طرفی نمی‌تواند پیشــروی 
نیروهای حفتر و موفقیت‌های بزرگ 

آنها را در این عملیات تکذیب کند!
در مقابــل اپوزیســیون ترکیه با 
تصمیم آنکارا برای اعزام نیرو به لیبی 
در حمایت از دولت وفاق لیبی مخالفت 
کرد و فعالیت نظامی فرامرزی ترکیه را 
یک فاجعه و اشتباه استراتژیک حزب 

عدالت و توســعه این کشــور خواند. 
این موضــع کاملًا نشــان می‌هد که 
اردوغان در مورد اعــزام نیرو به لیبی 
به‌رغم ســخنانی که ارائــه می‌‌دهد 
بســیار تنها اســت و حتــی احتمال 
دارد درگیــری داخلــی در این برهه 
برای او از ســوی مخالفانش به وجود 
بیاید. این در حالیســت که کرملین 
روز گذشــته اعلام کــرد، ولادیمیر 
پوتیــن، رئیس‌جمهوری روســیه، و 
جوزپه کونته، نخست‌وزیر ایتالیا، در 
مورد پرونده لیبی گفت‌وگوی تلفنی 
داشته‌اند. بنابر گزارش رویترز، روسیه 
و ایتالیــا بر حل و فصــل بحران لیبی 
به صورت صلح‌آمیز تاکیــد کرده‌اند 
و این دقیقاً نشــان می‌دهد که ترکیه 
به‌رغم هماهنگی و همکاری‌هایی که با 
روسیه در سوریه داشته است، در مورد 
لیبــی اختلاف‌های زیادی با مســکو 

خواهد داشت. 
به مــوازات این تحولات، شــبکه 
سی.ان.ان عربی گزارش داد، دیده‌بان 
حقوق بشر سوریه که دفتر آن در لندن 
اســت، فاش کرد که گروه‌های مسلح 
سوری وابسته به ترکیه، مراکزی را برای 
ثبت‌نام و انتقال افراد مسلح داوطلب به 
لیبی و جنگیدن در کنار نیروهای دولت 
وفاق ملی این کشور در مقابل نیروهای 
موسوم به ارتش ملی لیبی به رهبری 
خلیفه حفتر راه‌انــدازی کرده‌اند. این 
مولفه‌ها به خوبی نشــان می‌دهد که 
ترکیه قصــد دارد از ســرمایه‌گذاری 
خود روی معارضان ســوری در جهت 
تامین اهدافش در لیبی استفاده کند؛ 
امری که اگر آن را در کنار پازل فعالیت 
داعش و القاعده در استان جفره )استان 
مرکزی لیبی( قرار دهیم می‌بینیم که 
آنکارا در حال قمار روی پرونده‌ای است 
که شانس پیروزی‌اش بسیار کم است.

گزارش »توسعه ایرانی« از دلایل و پیامدهای ورود ترکیه به کارزار لیبی 

اشتباه استراتژیک آنکارا
اردوغان به دنبال گسترش 

تفکر اخوانیِ و حمایت از 
تشکیلات اخوان‌المسلمین 
است تا در وهله اول رهبری 

عنوانِ مسلمانان جهان را 
به نفع خود مصادره کند 
و در وهله دوم عربستان 

سعودی و همراهان آن را در 
این مسیر به چالش بکشد

آمریکا به خوبی درک کرد 
برای فعال کردن عربستان 
و شرکای منطقه‌ای آن باید 

خط و ربط اخوانیِ دولت 
طرابلس را برجسته کند تا از 
این مسیر ریاض را تحریک و 
درنهایت آن را وادار به ورود 
در پرونده لیبی کند که این 

اتفاق با مهندسی واشنگتن 
انجام شد

نایب رئیس پارلمان عراق اعلام کرد، برهم صالح رســماً اســتعفای خود را تقدیم نکرده است بلکه پیام او خطاب به 
پارلمان، بیان موضع  بوده نه درخواست رسمی برای استعفا. به گزارش روزنامه فرامنطقه‌ای القدس العربی، این اظهار 
نظر بشیر الحداد، به منزله عقب‌نشــینی او از اظهارات روز جمعه‌اش به رسانه‌های محلی اســت که گفته بود، نامه‌ای 
که برهم صالح، رئیس‌جمهوری عراق روز پنج‌شــنبه به پارلمان ارائه کرد به منزله استعفای او بوده و او بعد از یک هفته 
اگر آن را پس نگیرد، مستعفی قلمداد می‌شــود. الحداد در بیانیه‌ای تاکید کرد که 
نامه رئیس‌جمهوری به ریاســت پارلمان عراق بیانیه‌ای برای بیان موضع بوده و نه 
درخواست رسمی برای اســتعفا. او اضافه کرده آنچه صالح در نامه‌اش مطرح کرده 
تفسیر فشــارهایی موجود بر او و آمادگی‌اش برای استعفا به دلیل خفقان سیاسی و 

عدم توافق بر سر نامزد نخست وزیری بوده است.

انفجار یک خودروی بمب‌گذاری شده در موگادیشو، پایتخت سومالی، دست‌کم ۹۰ کشته و ده‌ها زخمی بر جا گذاشت.
خبرگزاری رویترز روز شنبه، هفتم دی، این خبر را گزارش کرده و محل وقوع انفجار را نیز نزدیک یک مرکز ایست بازرسی 
اعلام کرده است. خبرگزاری فرانسه نیز به نقل از منابع بیمارستانی، شمار مجروحان را بیش از ۷۰ نفر گزارش کرده است. 
آن‌ طور که وزارت خارجه سومالی اعلام کرده، بیشتر قربانیان این انفجار دانشجو بوده‌اند. در میان کشته‌شدگان، ۱۷ مامور 
پلیس و چند تبعه خارجی نیز هســت. وزارت خارجه ترکیه مرگ دو مهندس ترک 
در این انفجار را تائید کرده اســت. هنوز هیچ گروهی مسئولیت این حمله را به عهده 
نگرفته است. این مرگبارترین حمله تروریستی در ســومالی از سال ۲۰۱۷ تاکنون 
گزارش شده است. در آن حمله، انفجار یک خودرو در نزدیکی یک تانکر سوخت در 

حومه موگادیشو، منجر به مرگ حدود ۶۰۰ نفر شد.

انفجار انتحاری در سومالی۹۰ کشته و ده‌ها زخمی بر جای گذاشتنایب رئیس پارلمان عراق: برهم صالح استعفا نداده است

مساله تعیین جانشین ســلطان قابوس، پادشاه عمان 
به دلیل وخامت شرایط جســمانی او بسیار اهمیت یافته 
اســت اما کاندیداهای احتمالی باید طبق اساسنامه این 
کشور از شــرایط خاصی برخوردار باشند. روزنامه گاردین 
چاپ انگلیس در گزارشی نوشــت، کاندیداهای احتمالی 
برای جانشینی پادشاه عمان باید طبق بند پنج اساسنامه 
این کشور شرایطی را دارا باشــند. عمانی‌ها مدت‌هاست 
اسامی ۴ تن از جمله سه تن از پسرعموهای سلطان قابوس 
را به عنوان جانشین اعلام کرده‌اند که عبارتند از: اسعد بن 
طارق ۶۵ ساله پسرعموی سلطان قابوس و کاندیدایی که 
پس از انتصاب در مارس ۲۰۱۷ به عنوان معاون نخست وزیر 
در امور همکاری‌ بین‌المللی عمان بیشترین شانس را برای 
انتخاب دارد. هیثم بن طارق، وزیر میراث و فرهنگ عمان، 
۶۵ ساله برادر کاندیدای اول که گهگاهی به عنوان فرستاده 
ویژه سلطان قابوس فعالیت داشته است. شهاب بن طارق 

۶۳ ساله که ســال ۲۰۰۴ از پست فرماندهی یگان دریایی 
این کشور بازنشسته و مشاور شخصی سلطان قابوس شد. 
تیمور بن اسعد بن طارق ۳۸ ساله پسر پسرعموی سلطان 
قابوس که پیشگام کاندیداهای هم نسل خود برای رسیدن 
به کرسی پادشاهی عمان است. این اسامی در حالی از سوی 
گاردین منتشر شده که همچنان وصیتنامه سلطان قابوس 

محرمانه باقی مانده است.

وبســایت افشــاگر ویکی‌لیکس با انتشــار چهار 
سند جدید، از ســاختگی بودن حمله شیمیایی سال 
۲۰۱۸ در شهر دومای سوریه پرده برداشت. به گزارش 
خبرگزاری رســمی سوریه )سانا(، وبســایت افشاگر 
ویکی‌لیکس با انتشار چهار سند جدید فاش کرد، اسناد 
درز کرده از سازمان منع تســلیحات شیمیایی نشان 
می‌دهد که اهالی شــهر دوما در حومه دمشق، با گاز 
کلر مسموم نشده‌ بودند. این وبسایت با انتشار پیامی 
در توییتر نوشت، چهار سند درز کرده از سازمان منع 
تسلیحات شیمیایی حاکی از آن است که کارشناسان 
حقیقت‌یابی که ســال ۲۰۱۸ به منطقــه دوما اعزام 
شدند، استفاده از گاز کلر در این شهر را بعید می‌دانند. 
این وبسایت در ادامه آورده اســت، پیام‌های رد و بدل 
شده میان اعضای این سازمان نشان می‌دهد که یکی 
از مقامات ارشد سازمان مذکور دستور داده تا بخشی از 

گزارش کمیته حقیقت‌یاب از بایگانی اسناد این سازمان 
حذف و تمامی آثار مربوط به تحویل، ذخیره و یا هر اثر 
دیگر آن از بین برود. به دنبال ادعای حمله شیمیایی به 
منطقه دوما در سال ۲۰۱۸ ، سه کشور آمریکا ، فرانسه 
و انگیس، دولت سوریه را متهم به انجام آن کردند و به 
این بهانه اقدام به حملات موشــکی به برخی مناطق 

سوریه کردند.

چهار کاندیدای احتمالی جانشینی پادشاه عمانویکی‌لیکس: حمله شیمیایی به دومای سوریه ساختگی بود

خبرخبر


